
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 8 / 2022 29/03/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro PONTE Thomas

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera STEFANUTO Samuele

BORINI Alessandro MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: GERVASONI Maria Elena - NALLO Vittoria

Con la partecipazione del Segretario RAPIZZI Piera

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

MOZIONE  PRESENTATA  DALLA  CONSIGLIERA  POGGIO  AVENTE  AD
OGGETTO:  "BENESSERE  ANIMALI  -  INDIVIDUAZIONE  MICROAREE
CANI SULLA CIRCOSCRIZIONE 1".

CONSIDERATO CHE

• Il    REGOLAMENTO   N.  320   PER LA TUTELA ED IL BENESSERE DEGLI ANIMALI IN
CITTA - articolo 22 - prevede che ci siano delle aree e percorsi destinate ai cani. In base a questo
regolamenti  nell'ambito  dei  giardini,  parchi  ed  altre  aree  verdi  ci  sono  spazi  riservati  alla
sgambatura dei cani. 

• Le aree per il passeggio dei cani a Torino ricoprono in totale una superficie di circa 90.000 mq.
Ma mentre nelle altre Circoscrizioni se ne possono contare un numero notevole nella  nostra ne
esiste sola una: si tratta dell’area Parco Clessidra in corso de Nicola. 

• Le aree cani  sono zone recintate  e  dotate  di cancello  dove si  possono liberare i  cani  e farli
scorrazzare sotto la propria responsabilità. Gli spazi dedicati ai cani sul territorio cittadino sono
diversi,  per  dimensioni,  tipologia,  servizi  offerti,  anche  a  causa  della  disomogeneità  delle
caratteristiche del verde. Le dimensioni delle aree in città variano molto e alcune sono suddivise
in due o tre parti per permettere la suddivisione dei cani di piccola taglia da quelli più grandi,
altre invece hanno dimensioni tali da non consentirlo.

TENUTO CONTO CHE 

• Il numero degli animali da affezione è cresciuto notevolmente nell’ultimo periodo di lockdown e
sempre più persone hanno acquistato o adottato animali  d’affezione.  La situazione di  oggi  è
cambiata e l’area cani è diventata una vera e propria esigenza per i sempre più numerosi pet
presenti sul nostro territorio. 

• I padroni di cani della Circoscrizione 1 più volte mi hanno manifestato la richiesta di aree
e/o piccole aree cani. 

CONSTATATO CHE

• La tipologia del nostro territorio non consente delle vere e proprie aree cani mentre invece si 
potrebbero ipotizzare delle microaree. 

PREMESSO CHE

• Il  REGOLAMENTO N. 320 PER LA TUTELA ED IL BENESSERE DEGLI ANIMALI IN
CITTA‘ al momento non prevede “le microaree” ma solo aree.

Pag 2 di 3



IMPEGNA 

La Presidente della Circoscrizione 1 e il coordinatore Stefanuto a consultare l’Assessore Tresso per
attivare un approfondimento conoscitivo finalizzato a  trovare delle aree idonee e/o micro aree, in
base alle caratteristiche del territorio Centro Crocetta e a chiedere  una    revisione del regolamento
comunale   PER LA TUTELA ED IL BENESSERE DEGLI ANIMALI IN CITTA‘   .

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Poggio, Benedetti,  Stefanuto, Valentino,
Altamore, Balbo di Vinadio.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 23
VOTI FAVOREVOLI: N. 23

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  la  mozione  avente  ad  oggetto:  “BENESSERE  ANIMALI  -  INDIVIDUAZIONE
MICROAREE CANI SULLA CIRCOSCRIZIONE 1''.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Piera Rapizzi

Pag 3 di 3


		2022-04-04T16:17:40+0200
	CRISTINA SAVIO




